\* 5. **FORÇA**, Fasciculus, Gall. *Botte*. Charta Guill. episc. Agath. ann. 1173. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 329: *Manso Petri Carbonelli tertium de Cauz, quod est unum modium frumenti et unum modium ordet et seaginta Forças de cepis.* Vide infra *Furcus*.

† **FORCAGIUM**, FORCIAGIUM, *Fortagium*,

*Fortiagium*, *Fortigium*, Voces, si bene conjecto, ejusdem notionis, quæ exactationem significant, forte sic dictam, quod dominis ad arcium, quas *Fortias* vocabant, constructionem munitionemque exsolventur. Charta Andrea de Vitreio apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 212: *Dedi Majori-Monasterio ... decimas omnium meorum reddituum ... præter talliam meam et Forcagium.* Tabularium Ecclesiæ Macloviensis: *Olivarius de Dinanno quitavi Burgensibus S. Maclovi consuetudinem et Forcagium lignorum merinsmentorum, quod ego capere facebam in villa mea de Plancoit.* Histor. Abbatie S. Albini Ord. Cisterc. MS. per Guillelmum Gauthier cap. 6: *Gervasia domina Dinanni exemit Guillelmum filium Radulphi... ab omni exactione et tallia, coustumiis, bocellagio, Forciagio.* Litteræ Johannis Regis Franc. ann. 1354. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 1470: *Retentis insuper in præmissis donatis nobis et successoribus nostris Franciæ Rejibus recognitione et homagio, ac superioritate et resorto, et quod in villis, castris et locis prædictis, et aliis quibuscumque dicti Comitatus, Fortagia et alia quæcumque subsidia indicere poterimus.* Testamentum Gaufridi Tournemine ann. 1264. ex Archiv. S. Albini de Nemore: *Item volo, quod illa Fortagia et auxilia, quæ levavi et posui in parochia de Phudelia... penitus dimittantur.* Litteræ Innocentii IV. PP. pro Monasterio Calensi in Tabulario ejusdem loci: *Ut de iis quæ aliquotiens emere pro vestris utilitatibus vos contigerit, nulli pedagia, winagia, rotatica, traversa, roagia, pesagia, minagia et Fortigia, quæ pro his a secularibus exiguntur, solvere teneamini, auctoritate vobis præsentium indulgemus.* Vide *Foriscapium*. [\* Vide infra *Forchagium*.]

† **FORCIADELIA**. Vide *Fortia* 3.

† **FORCAPIUM**. Vide *Foriscapium*.

† **FORCARE**, Vim inferre, Gall. *Forcer*. MS. Cod. Consuetud. Tolos. fol. 29: *Infra illos terminos ab ipsis dominis suis, vel dominabus, vel aliis pro eis, et illi tales homines, vel feminæ et res, animalia eorum nullatenus capiuntur nec Forcentur.* *Ibid.* sæpius occurrit. Vide *Forciare* in *Fortia* 2.

\* Ital. *Forzare*, Hispan. *Forcejar*. Charta Aldef. reg. Aragon. æra 1165. pro hominibus Tutelæ in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 295: *Et non vos inde laxetis Forcare ad nullum hominem, et qui vos voluerit inde Forcare totos in unum destruite illi suas casas.* *Parforcier*, eodem sensu, in Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 636: *Estre contrains ou Parforciez en quelque maniere, etc.* *Pourforcier*; unde *Pourforcement*, in Ch. ann. 1288. ex Reg. comitat. Montisfort. Cam. Comput. Paris. fol. 39. vº. *Se Parforcer* vero, pro Eniti, conari, in Lit. remiss. ann. 1411. ex Reg. 165. ch. 400: *Icellui Ravenel... se Parforçoit de battre et emmener les dites bestes.*

† **FORCARIA**, pro *Focaria*, Concubina. Statuta Ecclesiæ Andegav. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 524: *Et impudicitias quoque suas palam exercere non verentur, et plures tam Ecclesiastici quam seculares, singuli singulas in (sic) suas Forcarias in domibus propriis et aliis publicis et honestis locis incameratas tenere et habere non pertimescant.*

\* **FORCATA**. Tributum, quod pro statione in nundinis habenda pensitabatur. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 221: *Et hoc redditum fori preconicari faciat (potestas), et plus offerenti*

*detur; et ille qui acceperit non accipiat pro Forcata ab aliquo forense ultra tres solidos bononiorum:*

Ex hoc loco patet etiam notio vocabuli *Forcatia*, quam dubitanter exhibuit D. Du Cangius. [Fr.]

\* **FORCATA**, Tributum, ut opinor, quod pro statione in nundinis, quæ furcis fulcebiatur, habenda, pensitabatur. Pactum inter Bonon. et Ferrar. ann. 1193. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 449: *De Forcatia stationum, idem facient Bononienses, quod alii Lombardi.*

\* **FORCELLA**, vox Italica, Furcilla, fuscina, Gall. *Fourchette*. Inventar. MS. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unam Forcellam ponderis unius uncie.*

† **FORCELLETUM**. Vide *Fortia* 3.

† **FORCEPS**, Fabricæ corruptæ *Forfices* dicuntur. Gl. Isid. quæ sic emendandæ sunt ex Glossis MS. Regii, *Forceps, Fabrici, qui corrupte Forfices dicuntur.* Isid. Orig. 20. 13: *Forfices secundum etymologiam, si a filo dicuntur F ponitur, ut Forfices quæ sunt sartorum: si a pilo per P ut Forpiceps, quæ sunt tonsorum: si ab accipiendo per C. ut Forcipes, eo quod formum capiunt, quæ sunt fabrorum. Formum enim dixerunt antiqui calidum. Festus habet: Forcipes dicuntur, quod his forma, hoc est, calida capiuntur. Hæc ad emendationem Glossarum Isid. cum *Forceps* Latinum sit.*

\* *Forcesces* et *Forcettes*, nostris. Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 113: *Lequel Perrinet meu et temple de convoitise rongna d'une Forcesces quatre desdiz florins.* Aliæ ann. 1394. in Reg. 147. ch. 104: *Icellui curé tira unes Forcettes, ... et d'icelles féri par le visage le suppliant.* Hinc *Fourceller*, *Forcipe* tondere, apud Guignevil. in *Pe-regrinat. humani generis* MS:

Se Fourcellé et tondu estes,  
Si comme fol dessus les testes, etc.

**FORCIPES**, quorum gemino dente componitur ignis in lychnis, inter vasa ac ministeria sacra reponuntur a Durando lib. 1. Ration. cap. 3. n. 29. [*Forcipes* etiam adhibitos reverentiæ causa ad tangendam sacram Eucharistiam, auctor est Macer in Hierolexic. Hinc idem esse quod Græci *λῆβδα* vpcant, Latini *Cochlear* existimat. Vide Gl. med. Græc. in voce *λῆβδ*, et Lat. in *Cochlear*. In Synodo Limensi ann. 1586. *Forceps* dicitur Ferrum ad coquendum panem Eucharisticum.] Vide *Forfej*.

☞ *Forcipes* adhibiti in carnificinis Martyrum, qui triplicis speciei distinguuntur. Consule Baron. in *Notis ad Martyrol.* 26. Junii.

**FORCES** Oris, pro *Rostro* avis, quod forcipis figuram referat, apud Radulfum in *Miraculis* S. Richardi Cicestr. Episc. num. 13. Vita S. Guthlaci Anachoretæ n. 11: *In quo matutinæ volucres avido Forcipe pipant.* [Adde num. 23. et 25.]

† **FORGERIUM**, Feretrum, Gall. *Biere*, *Cercueil*. Litteræ Clementis PP. pro Monasterio S. Johannis Angeriac. ex Chartario ejusd. loci: *Frates Minores Forceria sive arcas parochianorum Ecclesiæ dicti Monasterii apud fratres ipsos eligentium sepulturam, quæ cum corporibus non contigerit subterrari, infirmario dicti Monasterii libere reddant.*

\* **FORCERIUS**, Qui scrinia et capsulas facit et vendit; *Forceter*, in Lib. 1. stat. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 278. rº. a vulgari *Forcier* et *Forceret*, Ital. *Forziere*, scrinium, arcula, capsula. Li-

bert. Montisfer. ann. 1291. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154: *Item coltellarius, Forcerius, sypherius, cutellarius qui vendunt, duos denarios quolibet anno.* Charta ann. 1282. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 76: *Li senéchaus raporta tantost le seuu amont, et nos le feismes tantost metre en un Forcier et sceller; si que il n'en peust riens sceller sans nos.* Lit. remiss. ann. 1387. in Reg. 132. ch. 19: *Laquelle suppliante print la clef d'un Forcier ou coffre dudit chanoine, etc. Un Forcier ou un escrין où la suppliante cuidast qu'il eust argent, in aliis ann. 1392. ex Reg. 143. ch. 198. Aliæ ann. 1415. in Reg. 169. ch. 82: *Dedens icelle huiche le suppliant trouva un Forchier qu'il defferma.* Inventar. ann. 1306. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1203: *Un Forceret couvert de soye o menues pieces de reliques.* Vide infra *Forgerium, Forsarius et Forcerius.**

† 1. **FORCHA**, Furca, Gall. *Fourche*, in Chartulario Compensiensi.

\* 2. **FORCHA**, Piscis genus. Tract. MS. de piscibus cap. 105. ex Cod. reg. 6838. C.: *Cornuta a nostris malarmat, a Liguribus malearmata per antiphrasim vocatur; a Romanis forchato et pesce Forcha a duobus cornibus nominatur.*

\* **FORCHAGIUM**, Census, qui a singulis furciis seu domibus exigitur, idem quod *Foagium* 1. *Forchagium* nuncupatum a *Furcia* vel *Furquia*, domus, mansio. Vide in hac voce. Reg. episcopat. Nivern. ann. 1287: *Hic sunt redditus et res pertinentes ad domum de Albignaco. Portus estimatur x libras, pedagiū aquæ, lydæ, portorii (sic) cum Forchagio... Forchagium, in quo prior nichil percipit, est quod quilibet bordelagus existens in villa de Albignaco debet in vigilia Nativitatis Domini duos denarios episcopo, exceptis domibus existentibus in cimiteriis. Quilibet domus existens extra villam debet episcopo duos solidos; et si non requiratur ista costuma in dicta vigilia, non tenentur (eam solvere). Vide Forcagium.*

† **FORCHEAPUM**. Vide *Foriscapium*.

\* **FORCHETTA**. [Gall. *Fourchette*: « Due scutelle deaurate et duo *Forchetta* que d. Archidiaconus dedit D. Pape. (Invent. Calixt. III. an. 1458. in Archiv. Vaticano.) »]

† 1. **FORCHIA**, Idem, si bene conjecto, quod jus mansionis, cum scilicet domini vel eorum missi aliquo divertebant ad justitias faciendas. Charta ann. 1066: *Habeat medietatem leddarum quæ veniunt in civitate sive per terram, sive per aquam, medietatem cordæ et piscationem Atacis, justitias, et balhias et Forchias, et gistos, et albergas, et acptes, etc.* Vide *Furcia* et *Mansio*.

\* Idem forte quod supra *Forchagium*, vel quod *Furca* prima aut tertia acceptio.

\* 2. **FORCHIA**, Furca, Gall. *Fourche*. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 515: *De quadam Forchia lignea... præfatum Jouynum solo ictu in capite de supra frontem percussit.* Vide infra *Fourchata*.

\* 3. **FORCHIA**, Bivium, Italis *Forca*, in Terrear. Thossiac. ann. 1400.

\* **FORCHONUS**, **FORCONUS**, Academ. Crusan. *Forcone*, proprie est Tridens, merga. Stat. civil. Cuman. cap. 30. ex Cod. reg. 4622. fol. 132. vº: *Et idem intelligatur pro pallis et Forconis.* Et cap. 96. fol. 155. rº: *Et idem intelligatur pro pallis et Forchonis, et tendioris, et alterius consimilis generis lignorum.* Vide infra *Furculus*.

\* **FORCIA**, Exactio, quæ per vim fit, quodvis tributum, quod contra jus exi-

gitur, idem quod *Foriscapium* et *Tolta* 1. Pactum inter Ursum ducem Venet. et Valpert. Aquil. patriarch. ann. 880. tom. 2. Cod. Ital. diplom. col. 1945: *Populus noster, qui ibi advenerit, nullum gravamen, aut suprapositam, vel Forcias patiatur.* Charta ann. 1093. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 433: *Nullam tollam vel Forciam faciant.* Alia ann. 1231. ibid. col. 445: *Gaudeant et heredes eorum libertate et immunitate perpetua ab omnibus talliis seu quistis, Forcius atque tollis. Garpivit.... alberguas et acptes et dona et omnes Forcias, in Ch. ann. 1123. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 424. Furture, eodem sensu, in Charta ann. 1358. inter Probat. domus de Castel. pag. XIII: *Toutes Furtures, crouez, réansons, debites, demandes, oppression, mortemain, fourmariages, tailles, gros et autres Furtures.* Sed legendum suspicor *Forçures*. Vide infra *Fortia* 5. Hinc*

\* **FORCIARE**, Ejusmodi tributa exigere. Charta Bern. Jordani dom. de Insula ann. 1324. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 279: *Concedentes vobis plenam et liberam potestatem... ponendi bajulum seu bajulos, collectores seu plicatores redditum, et distringendi ac Forciandi dictos redditus et debitores ipsorum.* Vide in *Fortia* 2.

† **FORCIAGIUM**. Vide *Forcagium*.

† **FORCIPIUM**, Radius brachii. Acta SS. Junii tom. 3. pag. 396. de S. Alena: *Atque uno spondili seu Forcipio consimili brachii.*

\* **FORCIATUS**, Per vim exactus. Libert. Montisfer. ann. 1291. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154: *Item dominus, domina, bajulus, seu aliquis (ex) eis... non habebunt infra dictum mandamentum.... alberghagium, nec tollam, nec talliam, nec questam, nec empcionem, nec aliquod aliud servitium, Forciatam seu Forciatum, etc.*

\* **FORCISTA**. [Signum Consulium. DIF.]

† **FORCONSILIARE**. Vide *Forisconsiliare*.

\* **FORCONUS**. Vide supra *Forchonus*.

**FORDA**. Ordinatio Marisci Ramesiensis pag. 69: *Non liceat alicui de cætero facere dammas, aut Fordas, aut alia impedimenta in aliquibus landeis, watergangiis, fossatis sive aquagiis communibus in marisco prædicto, etc.* Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 657: *Et tendit usque ad magnam aquam de Ayr, et Fordales ejusdem prati, quæ percutiunt ex una parte super pratum hospitalis, etc.* Saxon. ford est amnis, vadum, trajectus. [Hinc Beda lib. 4. Hist. cap. 28: *Juxta fluvium Alnæ, in loco qui dicitur Ad-twi-forda, quod significat ad duplex vadum.* Inde etiam *Francfurtum* nomen habet, quia vadum est, quo Francorum transitus fuit in Sueviam ad Coloniæ Francorum, quæ Franconia exinde dicta est, ut observat Schilter. in Gloss. Teuton.]

**FORDANNO**. Formula Lindenbrog. 160: *Et quod feci, super me feci, et ego hodie ipsum facio Fordanno, et forbatudo infra noctes 42. sicut lex et consuetudo est.* Editio Bignonii pag. 245. habet hoc loco: *Et quod feci, super me feci, et ego hodie ipsum facio infra damnum et forbatudum infra noctes 42. etc.* Vide, quæ de hac voce commentatur Somnerus in Glossario Saxonico. verbo *Fordoan*, et *Otgilde*, ubi ait Saxonibus *fordoan*, esse *interimere*.

† **FORDARIUM**. Vide *Forarium*.

**FORDRO**. Lex Ripuar. tit. 83. § 4: *Quod si in ipsa hora, quando res intertatur responderit, quod Fordronem suum*

*nesciat, etc.* i. auctorem rei venditæ, vel intertatiæ, [qui etiam tamquam suam postulat et repetit. Belgis *Vorderen*, auctore Junio in Notis ad Willeramum pag. 88. est aliquem voce ciere ac jugi clamore, ut se sistat, urgere. *Fordern* et *Fodern* eadem notione usurpant Germani.]

**FORE**, pro *Esse*. Gregorius Turon. in Vita S. Maurilii Episc. Andeg. MS. cap. 2: *Audiens autem.... in villa quadam... fanum Fore antiquissimum diversis idolorum culturis dedicatum, etc.* Adde cap. 18. Frigedodus in S. Wilfrido cap. 16:

En qui confirmas Christum Fore cunctipotentem.

Ditmarus lib. 2: *In medium prosiliit, et Cunonem per omnia mentitum Fore coram omnibus dixit.* Occurrit passim. Vide Felicem Osium in Notis ad Ottonem Morenam pag. 34.

**FORE-CENSITI** PRESBYTERI. Capitulare Pipini Regis Italiæ, editum a Steph. Baluzio cap. 36. [\* Pertz. ann. 786. cap. 7.] *Ipsi (Monachi) in verbo tantum et veritate promittant, de quibus specialiter Abbas adducunt Domino nostro, deinde advocatis et Vicariis, Centenariis, sive Fore censiti Presbyteri, atque cuncta generalitas populi, etc.* Idem forte qui *Forastici*. Vide *Presbyter Forasticus in Presbyter*.

**FOREFACERE**, **FOREFACTUM**, **FORFAITURA**. Vide infra in *Forisfacere* 1.

† **FOREFENG**. Vide *Forfang*.

† **FOREGIUM**, Idem quod supra *Foragium*, Jus Domino debitum pro impositione pretii vini distrahendi. Charta anni 1238. in Histor. Mediani Monast. pag. 316: *De Foregiis vero jam dictæ villæ, quæ ita vulgo dicuntur, et de gallinis et de denariis et de panibus ultraque pars medietatem sibi ex integro retinebit.*

† **FORELLUS**, Vagina, Gallice *Fourreau* ut reor. Chartularium V. S. Vedasti pag. 268: *Domus Seyberti Scabini feodus est: debet hominum, justitiam et ad cambucam Abbatis Forellum.*

\* *Alias Forel*. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 13: *Qui quidem presbyter iratus... dictum Persil de quodam ense cum Forello, quem tenebat, in capite vulneravit.* Aliæ ann. 1354. in Reg. 83. ch. 10: *Per prænominatos fuerat eidem Reginaldo ensis amotus una cum Forello. Il prit alors son espée, la tira de son Forel, in aliis Lit. ann. 1390. ex Reg. 133. ch. 149. Vide *Fodrux* et *Forulus*.*

\* **FOREMARITAGIUM**, Præstatio, quæ a servis pro facultate conjuges sibi adscribendi ex libera conditione pensabatur. Charta Joan. ducis Bitur. pro fundat. S. Capel. Bitur. ann. 1405. ex Bibl. reg.: *Cum omnibus... mortallibus, Foremaritagii, prædagiis, vectigalibus et aliis servitutibus, etc.* Vide *Forismaritagium*.

\* **FOREMUNDUS**, Patronus, defensor, tutor. Charta 12. sæc. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 61. col. 1: *Insuper et curtem patris ejus, vel aliam in civitate certa et conventione promissimus per manum Friderici de Inchilingin, Foremundi sui.* Vide *Mundiburdis*.

\* **FORENCIANUS**, Extraneus, advena, peregrinus. Libert. Figiac. ann. 1318. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 663. art. 15: *Dum tamen Forencianus conqueratur de casibus pertinentibus ad consules, etc.* Vide supra *Forataneus*.

† **FORENCISUS**, f. pro *Forinsecus*, Exterus. Cum magna multitudine navigi

in *Forencis insulis Scotiae applicuit*, apud Rymerum tom. 1. pag. 772. Vide *Forinseci*.

**FORENSES**, Extranei, in Hist. Cortusior. lib. 1. cap. 11. et alibi. *Foresti*, Boccaccio. Vide *Forensis* 2.

**FORENSES HOMINES**, qui vulgo *Albani*, seu *Aubains*, Alienigenæ, in veteri Notitia apud Loiselum in Hist. Bellovacensis pag. 248. Vide *Presbyter Forensis*.

\*\* **FORENSES SERVI**. Vide Guerard. Prolegon. in Chartul. S. Petri Carnot. pag. 46.

† **1. FORENSIS**, ut *Feria*, Hebdomadis dies. Diarium belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 131: *Anno Domini 1415. currente Forensi 4<sup>o</sup>. ante Dominicam Palmarum. quæ erat dies 20. mensis Martii, etc.* Occurrit iterum pag. 127. et 147.

\* **FORENSIS DIES**, Quo forum tenetur. Vide supra in *Dies* 7.

\* **2. FORENSIS**, Hospes, qui foris venit. Acta B. Joan. Firm. tom. 2. Aug. pag. 462. col. 2: *Non comedebat communiter nisi semel in die, . . . nisi aliquando ad sociandum Forenses cum quibus ex caritate comedebat de omnibus, et aliquando bis in die.* Vide *Forenses*. [\*] De *Scolariibus Forensibus* agit Savin. Hist. Jur. Roman. med. temp. tom. 3. cap. 21. § 69.

† **FORENSIS BURGUS**, Gall. *Fauzbourg*, quia foras seu extra civitatem. Chronic. MS. S. Medardi Suession. inter *Valesiana*, ad ann. 1240: *Ipsi vero appropinquantes civitati Carcasonæ a Burgensibus et illis qui manebant in Burgo Forensi, intus nocte per traditionem sunt intromissi: civitatem vero et illos qui intus erant et custodes Regis in crastino observaverunt. . . . Ipsi vero Albigenes ab obsidione recedentes totum Forensium Burgum inclitum Carcasonæ igne combusserunt.*

\*\* **3. FORENSIS**, Tabellio. Vide Marin. Pap. Diplom. num. 75. not. 9. et Savin. Histor. Jur. Rom. med. temp. tom. 1. cap. 5. § 106. not. 5.

\* **4. FORENSIS LEX**, FORENSE JUS, Quod spectat *forum* vel *nundinas*. Chart. Gandersheim. ann. 1188. apud Haltaus. voce *Markt-Recht*, col. 1326: *Si quis. . . in præfatis locis publicas mercaturas exercuerit, ratione mercationis, non ratione personæ Legi Forensi subjacebit, etc.* Chart. Frider. I. Imper. ann. 1181. ibid.: *Mercatores. . . areas vel curtes suas non militibus sed mercatoribus, qui Forensia jura exequantur, vendant.* Vide *Forale* 2.

\*\* **FORENSIS JUSTITIA**. Vide in *Judicium* 3.

\*\* **FORENSE JUDICIUM**. Vide ibidem.

\*\* **FORENSE PLACITUM**. Vide ibidem.

\*\* **FORENSIS MODIUS**, Modius communis mensuræ. Germ. *Markt-Scheffel*. Vide Haltaus. Glossar. Germ. in hac voce col. 1328.

\* **FORENSES VILLÆ**, Rurales. Vide in *Villa*.

† **FORENSITUS**, quasi *Foras situs*, Proscriptus, *bannitus*. Sententia D. Dalphini contra Franciscum de Bardoneschia lata ann. 1334. Hist. Dalph. tom. 2. pag. 258. col. 2: *Et si aliqui Forensiti, unus, duo vel plures ipsum Franciscum ceperint mortuum vel vivum et Curie nostræ reddiderint, ipsis parcimus et bona sua reddimus eisdem ex nunc; et si banniti vel alias in contumacia vel indignatione nostra fuerint, capientes seu capi facientes eundem Franciscum, bannum et contumaciam et nostram gratiam ex*

nunc, prout ex tunc, remittimus et restituimus eisdem bona ipsorum, etc. Vide *Forestare* 1. et *Forissiti*.

\* Pactum inter reg. Rob. comit. Prov. et Phil. de Sabaud. ann. 1325. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Et idem intelligatur de rebus et godiis bonorum et rerum Forensitorum Ripæ; . . . ita tamen quod dictum capitulum non extendatur ad prodores et rebelles alicujus partis, nec ad rebelles vel Forensitos locorum regionum, qui rebelles et Forensiti a dicta treuga. . . penitus sunt exclusi.* Vide *Forestatio*.

**FORERA**, vox Agrimensorum, apud quos in agrorum distinctionibus pars ea dicitur, quæ latus suum alterius fini, fronti seu capiti opponit. In campis arabilibus sulcos habet transversos sulcis terræ seu quarentenæ impingentis, hoc est, ut vocant, *abuttantis*. Terra *transversalis*, quondam Angl. *an heavod land*, hodie nonnullis *head-land*, quasi dicat *terra capitalis* (quod ad capita aliarum jaceat) nuncupata. Spelman. [Charta ann. 47. Edwardi III. Reg. Angl. apud Th. Blount in *Nomexol*. Anglic.: *Uno capite abuttante super Foreram Rogeri Attecastel*. Charta ann. 1258. apud *Madox Formul*. Anglic. pag. 88: *Quatuor selliones super Osolvistonesty; et duas Foreras super le Grob, etc.*] Vide *Forschet*.

† **FORRERIA**, Eadem notione. Charta ann. 1348. apud Kennett. in *Antiquit. Ambrosden*. pag. 469: *Fuit seisis in manerio domini de una Forreria et iii. . . terræ super Alchestre*.

\* **1. FORERIA**, Cella penaria, Gall. *Grenier, magasin*. Burcard. Argent. de Alex. VI. PP. pag. 42: *Omnia bona prædicti Cusentini privati fuerunt ex mandato papæ asportata de camera sua, et reposita in Foreria papæ. Feurerie*, in Lit. ann. 1384. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 95.

\* **2. FORERIA**, Pabulum, Gall. *Pâture*, alias *Foriere*. Charta ann. 1296. in Chartul. Boni-port: *Item apud Gawray a Petro Cousin quinque solidos super Foreria bubulcorum*. Alia ann. 1245. in Chartul. S. Cornel. Compend. fol. 172. r. col. 1: *Mesires li abès Jehans de Compeigne et tous li couvens de chel lieu meismes m'ont donné et otroié en fief et en homage à moi et à mes oirs une Foriere de pré, qui estoit leur propre*. Rursum alia ann. 1326. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 140: *Chiunc journeus, ou la entour, que de fries, que de Forieres, ke de terres, que de voies*.

† **FORERIUS**. Vide in *Fodrum*.

† **FORIS**, pro *Fori*, leges, consuetudines. *Secundum Fores et consuetudines*, apud Rymerum tom. 3. pag. 224. col. 2. sed alibi, *Secundum Foros et consuetudines*. Vide *Forus* 2.

† **FORIS REGIS**, Curia. Charta Udalrici Episc. August. inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 477: *Huic Irminhardo in exterioribus rebus prudenter conversanti, et dignis meritis suis bonam famam in contiguis partibus et in Regis Foribus promerenti, placuit ut aliquod remedium suæ animæ prepararet*.

† **FORISCHETA**. Vide *Forschet*.

**FORESCUM**, Fori Morlanenses cap. 12: *Item statuo, quod aliquis istius villæ non capiatur pro aliquo Foresco, si fidejussores dare poterit. Ubi videtur legendum Forefacto*.

† **FORESICUM**, pro *Forisfactum*. Litteræ Episcopi Butuntini ad Massilienses 13. Octob. Indict. 3: *Si qua sunt dampna illata per gentes Regis Aragonum aut*

*Foresica. . . procurarent quod fieret es-menda*.

**FORESNI**. Titulus 2. Legis Frisior. *Foresni* inscribitur, seu *Forresni*, ut habet Editio Heroldi: ubi agitur de iis, qui alios exponunt ad occidentum, i. elocant, vel adsciscunt, ex quo Sikama legendum censet *Forreeduisse*, id est, de proditione.

**FORESTA**, FORESTE, FORESTUS, etc. Saltus, silva, nemus: Cambro-Britannis, qui, ut aiunt, priscam linguam Gallicam et Britannicam retinent, *Fforest*, [Germanis *Forst*.] Lindwodo, *Foresta* est, ubi sunt feræ non inclusæ; *Parcus, locus, ubi sunt feræ inclusæ*; Ockamus cap. *Quid Regis Foresta est*: *Foresta est tula ferarum mansio, non quarumlibet, sed silvestrium, non quibuslibet in locis, sed certis, et idoneis, unde Foresta, E mutata in O, quasi Feresta, hoc est, ferarum statio*. Eadem habet liber Niger Scacarii Anglici, cujus auctor creditur Gervasius Tilleberien-sis, apud Spelmanum. Alii, quod *foris stent*, forestas dictas putant. [Vide Menagium in *Dictionario Etymol.* Gallic.]

**FORESTE**. Vita S. Gudilæ Virg. n. 89: *Per circumadjacentem Forestem exturbabat rapidas feras a sedibus suis*. [\*] Fere semper accus. casu *Forestem scribunt*.] Occurrit præterea hæc vox apud Laurentium Leodiensem in *Episcopis Virdun.* pag. 323. in Charta Childerici Regis apud Bolland. 1. Febr. pag. 235. [In Charta Bertradæ ann. 722. inter Probat. Hist. Lotharing. tom. 1. col. 269. in Præcepto Lotharii Regis ann. 861. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 178.] in Charta Caroli Simplicis apud Miræum in *Diplomat. Belg.* lib. 2. cap. 17. [in Charta ann. 1040. apud Mabill. tom. 4. *Annal.* pag. 738.] et alibi passim.

† **FORASTIUM**. Charta Conradi II. Imp. pro Ecclesia Cathedrali Camerac. ann. 1146. apud Miræum tom. 1. *Diplom. Belgic.* pag. 181: *Forastium etiam tendens in longitudine e Sanasionis monte usque ad illum locum, ubi duæ Helpæ cadunt in Sambram*.

**FORASTUM**, et **FORESTUM**, apud Baldricum in Chr. Cameracensi lib. 1. cap. 108. *Ditmarum lib. 3. pag. 27.* in Charta Caroli M. [in Præcepto Othonis I. imper. ann. 945. apud Marten. tom. 1. *Ampliss. Collect.* col. 285. in *Tabular. S. Mauricii de Carnoet*, et *Kemperlegensi*, Miræum tom. 2. *Diplom. Belg.* pag. 1128.] apud Crantzium in *Metrop.* lib. 1. cap. 2. in *Privilegiis Ecclesie Hammaburg.* pag. 186. etc.

**FORESTA**, [in *Edicto Philippi Pulcri* ann. 1302. apud D. de *Lauriere* tom. 2. *Ordinat. Reg.* pag. 455.] apud Perardum in *Burgundicis* pag. 23.

**FORESTUS**, in *Capitulari de Villis* cap. 11. [in Charta ann. 1300. apud Ludewig. tom. 6. pag. 40.] apud *Ditmarum lib. ult.* pag. 110. etc.

**FORASTA**, in *Chartis Alemannicis Guldasti* cap. 31.

† **FORESTIA**. Charta Adæ Dominæ de Firmitate Ansculfi pro Monast. Rodoliensi (*Reuil*) ex Archivo ejusdem: *Et quicquid præfati Monachi pari modo in eisdem locis poterunt juste et legaliter acquirere, sine extirpatione Forestiarum*.

**FORESTE DOMINICUM**, *Silva Regia*, in *Lege Longob.* lib. 1. tit. 22. § 7. [\*] Carol. M. 71.] apud Eginhardum *Epist.* 7. et in Charta Ludovici Pii Imperatoris apud Ughellum tom. 5. pag. 618. *Forestes*, in eadem *Lege Longob.* lib. 3. tit.

5. [¶ Lud. Pii 49.] [in Charta Caroli M. ann. 20. regni ejus.] *Silvæ ad Regem pertinentes*, in Vita S. Richarii, silvæ scilicet majores, quas Principes sibi reservabant, quo in iis, certis anni tempestatibus, venationi indulgerent, quæ aliis prorsus in iis erat interdicta: adeo ut Guntrannus Rex Chundonem Cubicularium Regium, qui bubalum venando in Vosago occiderat, morte mulctarit, ut refert Gregorius Turon. lib. 10. cap. 10. Sed et ipsis Regum filiis in iis venari fas non erat, quod exerte habetur in Capitulis Caroli C. tit. 43. cap. 32. cujus locum hic afferam, quod aliquot forestarum dominicarum nomina et situs prodat: *In quibus ex nostris palatiis filius noster, si necessitas non fuerit, morari, vel in quibus Forestibus venationem exercere non debeat. Carisiacus penitus cum Forestibus excipitur. Silvacus cum toto Laudunensi similiter. Compendium cum Causia similiter. Salmotiicus similiter. In Odraia villa porcos non accipiat: et non ibi cacet, nisi in transeundo. In Attiniaco parum cacet. In Verno porcos accipiat tantum. Arduenna penitus excipitur, nisi in transeundo, et villæ ad servitium nostrum similiter. In Liguria porcos et feramina accipiat. Aristallum cum Foreste penitus excipitur. In Lens, et Wara, et Astenido, et feramina et porcos capere potest. In Rugitusit, in Scadebolt, et in Lawinif, tantummodo in transitu, et sicut minus potest. In Crisiaco similiter. In Lisgo porcos tantum accipiat. Ut Adelmus de Forestibus diligenter sciat, quot porci et feramina in unaquaque a filio nostro caciata fuerint. Adde Capitulare I. Caroli Mag. ann. 802. cap. 39. Atque ut aliquid de forestis istis Regis ibi recensitis adnotem,*

*Carisiacum*, locum hodie *Kiersi sur Oyse* nominari in pago Suessionensi, multis probaturus est propediem vir doctissimus Jo. Mabillonius, ubi celeberrimum extitit regium palatium: et ab eo haud procul *Foreste*, seu silva, in qua *Ludovicum Pium* ex more autumnalem venationem complexisse ann. 820. refert Eginhardus in Annalib.

*Silvacum*, in Laudunensi pago, locum hodie *Selve* dictum, haud procul Fara oppido, ubi est Vedogiensis silva, statuit idem Mabillonius.

Venationis Regum in *Causia* silva, quæ et *Cotia* Scriptoribus passim, ad Compendium, meminerunt Gregorius Turon. lib. 4. cap. 21. Fortunatus in Vita S. Medardi, Gesta Regum Francor. cap. 29. etc. Hodie *Forest de Compiègne* appellatur.

Quæ *Odraia* villa hic appellatur, *Audriaca* dicitur in Annalibus Francorum Bertinianis annis 865. 867. 871. 873. 878. et apud Eginhardum Epist. 52. *Odricum* et *Hodricium*, in Chartis Dagoberti et Caroli M. apud Doubletum pag. 676. 721. statuiturque inter Ambianos et Atrebatos, quam quidem eandem esse cum *Ariaco*, vulgo *Aire*, multis probavit Malbrancus lib. 5. de Morin. cap. 4. 9. 11. 13. 14. 15. 16. lib. 7. cap. 58. cui adjacet ingens silva, quam *Vastlau*, seu vastum saltum vocant.

De *Attiniaco* et *Verno* Palatiis, quibus adjunctæ fuere silvæ regię, quædam adnotamus, ubi de Palatiis regis. *Broili ad Attiniacum Palatium* meminit Capitulare triplex Caroli Mag. ann. 808. cap. 10.

Venationis regię in *Ardenna*, seu *Arduenna* silva crebra mentio est in Annalibus Francorum ann. 802. 804. 813. 819. 822. 823.

*Aristalli*, seu *Heristalli* Palatii mentio pariter non semel occurrit in iisdem Annalibus.

*Lens* etiamnum habetur oppidulum in Atrebatibus.

*Astenidum* videtur esse *Satanacum* in Lotharingia, quod *Astenai* olim, nunc *Stenai* dicitur.

*Crisciacus* etiamnum nomen retinet in Comitatu Pontivi, hodie *Cresci*, cui adjacet ingens ejusdem nominis *Foreste*. *Crisceus villa in Pontio*, apud Fredegarium cap. 96. *Crisciagus*, in Gestis Regum Franc. cap. 45. *Crisciacensis silva* in Vita S. Richarii.

*Aquisgranensis* forestis meminit Charta Caroli M. pro Ecclesia Osnabrugensi ann. 840.

*Vosagi* celeberrimæ silvæ, in qua regię venationes fiebant, mentio est etiam passim apud Scriptoribus, Gregorium Turon. lib. 10. cap. 10. Fortunatum lib. 7. Poem. 4. in Annalib. Franc. ann. 805. 806. 817. 821. 825. etc.

\* *Foresta de Bieria* inter regias annumeratur, in Charta ann. 1317. ex Reg. 54. Chartoph. reg. fol. 33. r.

Fiebant autem istæ venationes a Principibus nostris cum tota Palatii comitiva. Hinc *Venationes publicæ* vocantur forestæ ipsæ Regię in Chronico Montis-Sereni: *Erat circa locum ipsum Venatio publica Imperatoris*. Sub autemnum ut plurimum fiebant: unde *Venationes autumnales* dicuntur Eginhardo ann. 820. 822. 826. *Venationes ex more, more solito*, solennes, ut loquitur idem Eginhardus ann. 817. 819. 820. *Juxta morem Francorum*, ut auctor Vitæ Ludovici Pii ann. 817. Idem ann. 822: *Quibus dispositis juxta morem Francorum Regum autumnale tempus venationibus insumpsit*.

Ut olim veteribus Gallis, quod testatur Arrianus lib. de Venatione cap. 94. ita fuit venatio Francis omnibus familiare exercitium. Quippe cum venatio artis bellicæ pars ac imago semper habita sit, et, ut ait Aristides Orat. in Mineram, τῆς πολεμικῆς μορίων τέχνης, μάλλον δὲ εἰκόν. Seu, ut Philo Judæus in Vita Moysis: Ἡ μὲν γὰρ τῶν ἀγρίων θήρα στρατηγικὸν καὶ ἔχθρῶν ἔστι γυμνασίου. His artibus futuri Duces olim imbuebantur, inquit Plinius in Paneg. Philippus *Mouskes* in Carolo M.:

Et nules gens en tout le mont  
Si volontiers kacier ne vont,  
Ne en riviere, com François,  
Et ont fet tousjours ançois.

Id pariter de Francis omnibus, et Francorum Principibus testantur Scriptoribus alii. Aimoinus lib. 1. Hist. cap. 21. in Clodoveo: *Ut Moris est Francorum venatus insistere*. Et lib. 2. cap. 37: *Indeque venationis gratia exercendæ, cujus studiosos fore Francos supra meminimus, Cotiam silvam ingressus, etc.* Gesta Dagoberti Regis cap. 2. de ipso Dagoberto: *Cum adolescentiæ ætatem, ut Genti Francorum moris est, venationibus exerceret, etc.* De eodem cap. 23: *Exercitiis viritum (f. virium) et venationibus assidue utens, in omni agilitate corporea strenuus atque incomparabilis erat*. Angradus Monachus in Vita S. Ansberti, de Theodorico Rege: *Venatibus, ut sibi gentilitium erat, indulgens*. Idem de Chlotario prodit Fredegarius Scholast. cap. 42. Eginhardus de Carolo M.: *Assidue exercebatur in equitando ac venando, quod illi gentilitium erat: quia vix ulla in terris natio invenitur, quæ in hac arte Francis possit æquari*. Poeta Saxonius lib. 5:

Hic se venatu, nec non equitando frequenter,  
Fecerat ignarum desidæ penitus.

Alcuinus, sive quis alius auctor Poematis de Carolo M. editi a Canisio:

... Etenim memora inter opaca  
Hic pater assidue Carolus venerabilis heros  
Exercere solet gratos per gramina ludos,  
Atque agitare feras canibus, tremulisque sagittis  
Sternero cornigeram, nigraqus sub arbore turbam.

Sed et filios, quam primum ætas patiebatur, more Francorum equitare, armis, ac venationibus exerceri fecit, ut est apud eundem Eginhardum. Ludovicum Pium venatoris etiam exercitiis vacasse testantur Theganus cap. 19. et auctor Vitæ illius ann. 817.

Ut vero omissis prisceis Regibus ad recentiores transeamus, Ludovicum XI. venationi operam impensius dedisse tradit Monstrelletus 3. vol. pag. 97. Id ipsum scribit Thuanus de Carolo IX. cujus de Venatione liber in omnium manibus versatur. De Ludovico XIII. norunt, qui etiamnum sunt superstites. Fateor tamen Regibus nostris non peculiari fuisse venationis studium, quod ab antiquis etiam Principibus cultum, exemplis aliquot probavit Meursius in Notis ad Lycophronem.

Præ cæteris autem Reges Angliæ Normannicos venationis perinde studiosos extitisse, ex Scriptoribus constat, qui in tantam erupere insaniam, (verbis utor Joannis Sarisber. lib. 1. Policrat. cap. 4.) ut hostes naturæ fierent, conditionis suæ immemores, divini judicii contemptores, dum in vindictam ferarum, imaginem Dei exquisitis suppliciis subjugarent: nec veriti sunt hominem pro bestiola perdere, quem Unigenitus Dei redemit sanguine suo. Quibus quidem verbis utrumque Willemum, Nothum et Rufum, et Henricum I. carpit; ac Nothum quidem, qui ut auctor est Robertus de Monte ann. 1084. et Bromptonus, ei, qui cervum aut aprum cepisset, oculos evellebat, ut qui feras, tanquam earum pater, amaret: Willemum vero Rufum, qui, ut habet Knyghtonius lib. 2. cap. 7. tantam exercuit per forestas duritiam, quod pro dama hominem suspenderet, pro lepore 20. solidis plecteretur, pro cuniculo 10. sol. daret.

Rufi in venatores servitium pluribus etiam exagitat Eadmerus lib. 3. Hist. Novor. pag. 48: *Hac fide in ipso proficiente, ad hoc quoque lapsus est, ut Dei judicio incredulus fieret, injustitæque illud arguens, Deum aut facta hominum ignorare, aut æquitate ea lance nolle pensare, astrueret. Exempli causa 50. circiter viri, quibus adhuc illis diebus, ex antiqua Anglorum ingenuitate, divitiarum vestigia quædam aridæ videbantur, capti sunt, et calumniate, quod cervos Regis ceperint, mactaverint, manducaverint. Negant illi. Unde statim ad judicium rapti, judicantur injectam calumniam examine igniti ferri a se propulsare debere. Statuto itaque die, præfixi poenæ judicii pariter subacti sunt, remota pietate et misericordia. Erat ergo misericordiam videre, etc. Denique Henricus 1. Feras propter venationis delicias plus justo diligens, in publicis animadversionibus cervicibus ab homicidis parum discernebat. Verba sunt Willelmi Neuburgensis lib. 1. cap. 3. et lib. 3. cap. 26. Quo etiam referenda ista ex laudato Joan. Sarisberiensis: *Quæ fere naturæ sunt et de jure occupantium sunt, sibi audent humana temeritas inspiciente Domino vindicare, et idem juris in omnibus ubicunque sunt statuit, ac si claustris sui indagine universa cinxisset; quodque magis mirere, pedicas parare, avibus la-**

quos texere, allicere modis vel fistula, aut quibuscumque insidiis supplantare, ex edicto sæpe fit criminis, et vel proscriptio bonorum mulctatur, vel membrorum punitur salutisque dispendio. Volucres cæli et pisces maris communes esse audieras, sed hæc fisci sunt, quas venatica excigit ubicunque volant. Paulo mitior fuit Henricus II. qui hujusmodi transgressores carcerali custodia sive exilio ad tempus coercuit. At Ricardus I. Henrici II. filius in Assisa de forestis, apud Roger. Hovedenum pag. 784. veteres Leges in usum rursus revocavit, statuitque, ut qui ei de venatione et forestis forisfecissent, et inde essent convicti, plenaria de illis justitia fieret, qualis facta fuerat tempore Henrici avi sui, videlicet ut amitterent oculos et testiculos. Verum postea pœnam hanc sustulit ipse Ricardus. *Hanc enim legem de venatione sublatam*, inquit Matth. Paris ann. 1232. *in hoc temperavit, quod cum apud Reges antecessores ejus, si quilibet in fraude venationis deprehensus fuisset, eruebantur oculi eorum, abscedebantur virilia, manus vel pedes . . . truncabantur. Sed tale iudicium pio Regi Ricardo visum est nimis inhumanum, ut homines ad imaginem Dei creati, pro feris, quæ juxta legem naturalem generaliter omnibus sunt concessæ, de vita vel membris periclitarentur, ut id faciendum feris ac bestiis deterior videretur. Hoc enim solummodo sufficiebat ei, ut quilibet in culpa deprehensus, vel Angliam abjurarent, vel pœnam carceralem subirent, vel pœna punirentur pecuniaria, salvis omnibus vita et membris.* Tandem Edwardus I. in magna Charta Libertatum Angliæ cap. 10. vetuit, ne ullus de cætero vitam vel membra amitteret pro venatione regia, sed gravi mulcta, vel carcere, aut exilio puniretur.

Cum igitur ea laboraret insania Wilhelmus Nothus, terram, ut ait Gualterus Mapæus, vetus Scriptor, apud Camdenum in Britannia, Deo et hominibus abstulit, ut eam dicaret feris et canum lustris, a qua 86. matricæ Ecclesiæ extirpavit, et populum eorum dedit exterminio. Brompton. de Notho: *In silva venationis, quæ nunc nova foresta vocatur, villas et Ecclesiæ plures eradici, gentem extirpari, et a feris habitari fecit.* Et infra, de Rufo: *Ad novam regiam forestam, Anglice Ychene dicitur, quam pater suus Wilhelmus Bastardus hominibus fugatis, desertis villis, et subreptis Ecclesiis, per 30. et eo amplius miliaria in saltus et lustra ferarum redegerat, etc.* Quod alii perperam Rufo adscribunt, de quo ita Knyghtonus: *Fecit forestas in multis locis per medium regni, et inter Southamtonam et Prioratum de Twinam, qui nunc vocatur Christohyrke, prostravit, et exterminavit 22. Ecclesiæ majores, cum villis, Capellis et maneriis atque mansionibus: secundum vero quosdam 52. Ecclesiæ parochiales, et fecit de loco illo forestam novam, quam vocavit suum Novum herbarium, et replevit eam cervis, damis, et aliis feris, parcens illis per 7. annos venatus gratia.* Cui sententiæ, falsæ licet, favent Versiculi Joannes Withi Episcopi Wintoniensis ab Camdeno laudati.

Ut vero in eadem *Nova foresta* Walteri Tirelli sagitta percussus interiori Rufus, narrant Scriptores Anglici omnes. Sed et Brompton. ann. 1100. perinde ut alii, ante Rufum, Ricardum Henrici I. fratrem, a suo Milite, inter venandum, in eadem foresta fossosum scribunt. In qua etiam Henricus, Nothi e filio Roberto nepos, dum feras contentius

insectatur, ramusculis, ut olim Absalom, appensus, animam efflavit. Hæc tristia regalis familiæ fata sic perstringit Joan. Sarisberiensis: *Nostrorum quoque temporum luctuosus instruimus exemplis ab hujusmodi inquietudine temperare, cum proceres nostros inter venandum veris variisque miraculis indignatio divina percussert, bestialemque sæpe invenerint exitum vitæ, qui, dum licuit, bestialiter vixerant. Regibus quoque ipsis manus Domini non pepercit, et in malitiam eorum condignam et gloriosam exercuit ultionem.* Hanc porro forestam Novam Ytene, vel Ychene appellatam fuisse scribunt Simeon Dunelmensis et Brompton. ann. 1100.

Præter novam forestam in Regno Angliæ 68. forestas, præter chaceas 13. et parcos plus minus 781. ut et earum nomina et situs, recenset Spelmanus.

PLENA FORESTA, Jus utendi foresta, et in qualibet illius parte. Regestum Philippi Aug. Herouvalianum fol. 69: *Plures sunt, qui debent 2. denar. pro brenario, et habent herbagium in communi foresta, donando pro unaquaque vacca 1. den. Pro fructibus Plenæ Forestæ donat quisque unam gallinam, sive 2. den. nisi possit affidare, quod fructum non habuit.*